ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK GLONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP
V/v thực hiện Thông báo số 316 /TB-

VPCP ngày 12/7/2024 của VPCP

Đắk Glong, ngày      tháng  8  năm 2024

       Kính gửi:

   - Các tổ chức Chính trị  -  Xã hội;

    - Công an huyện;

    - Các phòng, ban, đơn vị;

    - Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 4542/UBND-PNC ngày 02/8/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Thông báo số 316 /TB-VPCP ngày

12/7/2024 của VPCP (có văn bản kèm theo).

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn

vị, Chủ tịch UBND các xã  và đề nghị các tổ chức Chính trị - Xã hội triển khai

thực hiện các nội dung như sau:

1. Quan tâm chỉ đạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm “Việc gì có lợi cho

dân thì phải hết sức làm. Việc gì có hại cho dân thì phải hết sức tránh”, “không

nói không, không nói khó, không nói có mà không làm”, phát huy quyết tâm “đã

nói là làm, đã làm phải có kết quả”, “chỉ bàn làm, không bàn lùi”. Trong đó, tập

trung rà soát lại toàn bộ các nhiệm vụ của Đề án 06/CP được UBND tỉnh giao

tại Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 31/01/2024 về triển khai thực hiện các

nhiệm vụ Đề án phát triển dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 07/3/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các

Sở, Ban, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo và các văn bản

chỉ đạo khác có liên quan về đôn đốc triển khai các nhiệm vụ, giải quyết dứt

điểm các tồn tại, vướng mắc đã chỉ ra, đặc biệt là các nhiệm vụ gắn liền với

người dân, tổ chức trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Kế

hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/2/2024 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề

án phát triển dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong.

2. Thường xuyên đánh giá tình hình, kết quả triển khai các dịch vụ công

thiết yếu, đặc biệt là các dịch vụ công thiết yếu có tỷ lệ hồ sơ trực tuyến thấp, có

giải pháp nâng cao tỷ lệ trong 6 tháng cuối năm 2024; tập trung nguồn lực đẩy

mạnh công tác chuyển đổi số; công tác số hóa dữ liệu; số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính; thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử

lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử tại cơ quan, đơn vị, hoàn thành tiến

độ theo quy định.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã và đề nghị các tổ chức Chính trị - Xã hội

3080 06

2

huyện tích cực tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân về tiện ích,

thủ tục hành chính và các thông tin dữ liệu đã được tích hợp trên tài khoản định

danh điện tử tương đương với giấy tờ bản giấy khi thực hiện thủ tục hành chính

để biết, khai thác và sử dụng.

4. Chi Cục Thuế khu vực Gia Nghĩa – Đắk Glong chủ trì, phối hợp với

Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ

quan, đơn vị liên quan bố trí nhân lực và kinh phí triển khai các giải pháp quản

lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, livestream bán hàng trên địa bàn

huyện; triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền để quản lý lĩnh vực

bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng; tăng cường rà soát, xử lý vi phạm đối với

các cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn theo quy định.

5. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo triển khai cấp Phiếu lý lịch Tư pháp

trên ứng dụng VNeID theo lộ trình hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND & UBND huyện phối

hợp với các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã khẩn trương rà soát

nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính của tỉnh đảm bảo vận hành thông suốt, hiệu quả, tránh “tắc

nghẽn” trong quá trình tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ

người dân, doanh nghiệp.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan rà soát, tổng hợp và tham mưu, đề xuất UBND huyện phương án hỗ

trợ kinh phí cho các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã đảm

bảo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

8. Công an huyện (cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06/CP huyện)

duy trì hiệu quả công tác làm sạch dữ liệu dân cư; công tác phối hợp làm sạch

dữ liệu chuyên ngành; tăng cường đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các thành viên

Tổ công tác Đề án 06/CP; các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã

trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, đảm bảo kịp thời,

hiệu quả theo đúng tiến độ, yêu cầu đề ra.

Nhận được văn bản này, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Nam Thuần

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 06/08/2024 09:52:32